
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης, δα-
σικού χαρακτήρα έκτασης συνολικού εμβαδού 
11,11295 στρ., στη θέση «Μπουρμπουτσάνα» 
του Δήμου Κρωπίας της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου επί της 
οδού Πολυχρόνη Λεμπέση 44 του Ο.Τ. 17 του Δή-
μου Σαλαμίνας, της Περιφέρειας Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 85342 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης, δα-
σικού χαρακτήρα έκτασης συνολικού εμβαδού 
11,11295 στρ., στη θέση «Μπουρμπουτσάνα» 
του Δήμου Κρωπίας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ανατολικής Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος,
β) του ν. 3200/1955 (A’ 97)περί Διοικητικής Αποκε-

ντρώσεως,
γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυσης της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδί-
κτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» (Α’ 112),

δ) του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης Υπουρ-
γείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονο-
μασία του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας,

ε) του π.δ. 132/2017 (Α’ 160) περί Οργανισμού Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το υπ’ αρ. π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’  156) και των άρθρων  47-55 του ν.  4915/2022  
(Α’ 63),

η) του π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμμα-
τείας Δασών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

θ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.07.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 745) απόφασης περί διορισμού Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
του Ευστάθιου Σταθόπουλου του Κωνσταντίνου,

ι) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.05.2022 
(Β’ 2415) κοινής υπουργικής απόφασης περί ολοκλήρω-
σης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας,

ια) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β’ 4528) κοινής υπουργικής απόφασης περί 
εξουσιοδότησης υπογραφής στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές,

ιβ) της υπ’ αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκυκλίου δι-
αταγής του Υπ. Γεωργίας,

ιγ) του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων κ.τ.λ.,

ιδ) των υπ’ αρ. 179200/5059/20.12.2012 και με υπό 
στοιχεία 133002/6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων του 
ΥΠΕΚΑ και του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας αντίστοιχα,

ιε) του π.δ. 32/16-3-2016 (Α´ 46),
ιστ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών 

και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

i) του άρθρου 41,
ii) της παρ. 1 του άρθρου 38,όπως τροποποιήθηκε 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159) και την παρ. 1 του άρθρου 32 του 
ν. 4342/2015 (Α’ 143),

iii) του νέου άρθρου 67Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 
με το άρθρου 40 του ν. 4280/2014 (Α’159).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 135

1235

21.03.2025 18:48:16

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1236 Τεύχος Δ’ 135/20.03.2025

2. Την υπ’ αρ. 29801/12.03.2021 (ΑΔΑ: ΨΚΜΟΟΡ1Κ-
ΣΦ0) απόφαση του Διευθυντή Δασών Ανατ. Αττικής περί 
ανάρτησης δασικού χάρτη.

3. Την υπ’ αρ. 201711/23.04.2024 (Δ’ 264) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας περί κύρωσης δασικού χάρτη.

4. Την από 05.02.2024 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 
Δασονόμου του Δασονομείου Κορωπίου. 

5. Την υπ’ αρ. 152512/27.03.2024 πρόταση του αρμό-
διου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης.

6. Τα υπ’ αρ. 350581/29.07.2024 και 7454/10.01.2025 
έγγραφα της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής 
σχετικά με την αποστολή συμπληρωματικών στοιχείων.

7. Τα υπ’ αρ. 402875/28.08.2024, 589055/27.11.2024, 
35893/29.01.2025 και 53525/10.02.2025 έγγραφα Δα-
σαρχείου Πεντέλης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης δη-
μόσια δασικού χαρακτήρα έκταση συνολικού εμβαδού 
11,11295 στρ. (έντεκα στρεμμάτων και έντεκα χιλιάδων 
διακοσίων ενενήντα πέντε εκατοντάκις χιλιοστών του 
στρέμματος) που βρίσκεται στη θέση «Μπουρμπου-
τσάνα» του Δήμου Κρωπίας Αττικής όπως απεικονίζεται 
σε δύο αυτοτελή τμήματα με μαύρο περίγραμμα, με 
στοιχεία περιγράμματος (11, 26, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 27, 23, 24, 25, 11) και (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
1) στο από 05.02.2024 τοπογραφικό διάγραμμα κλιμ. 
1:5.000 της αρμόδιας Δασονόμου του Δασονομείου 
Κορωπίου και στο απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. 6456/7 κλιμ. 
1:5.000 με ενσωματωμένο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ’ 
87, που θεωρεί ο Δασάρχης Πεντέλης και προσαρτάται 
στην παρούσα.

Σύμφωνα με τα έγγραφα του Δασαρχείου Πεντέλης, 
στην επίμαχη έκταση που καλυπτόταν από χαμηλή 
δασική βλάστηση αποτελούμενη από πουρνάρια και 
σχίνα έγινε πλήρη εξάλειψή της λόγω της επιχωμάτω-
σης. Αποτελεί μέρος και συνέχεια ευρύτερης δασικής 
έκτασης που μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 
αλληλεπίδρασής τους αποτελούν ιδιαίτερη βιοκοινότητα 
(δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον 
(δασογενές). 

Ειδικότερα:
Το τμήμα με στοιχεία περιγράμματος (11, 26, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 27, 23, 24, 25, 11) το οποίο έχει όρια: 
Βόρεια και Ανατολικά: Με εκτάσεις κατηγορίας ΔΔ και 

ΔΑ.
Νότια και Δυτικά: με μη δασικές εκτάσεις ΠΑ.
διακρίνονται τρία επιμέρους τμήματα ως εξής:
i) Τμήμα με στοιχεία περιγράμματος (11, 12, 13, 14, 15, 

26, 11), εμβαδού 0,22572 στρ., με χαρακτήρα στον αναρ-
τημένο και μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη ΔΑ (Δάση 
και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης/Άλλης 
μορφής κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης 
και στις αυτοψίες),

ii) τμήμα με στοιχεία περιγράμματος (11, 12, 13, 14, 15, 
…, 25, 11) εμβαδού 5,94068 στρ., με χαρακτήρα στον 
αναρτημένο και μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη ΔΔ 
(Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λή-

ψης/Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης 
λήψης και στις αυτοψίες) και

iii) τμήμα με στοιχεία περιγράμματος (21, 22, 23, 27, 
21), εμβαδού 1,24963 στρ., με χαρακτήρα στον κυρωμέ-
νο δασικό χάρτη ΔΑ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης/Άλλης μορφής κάλυψης εκτάσεις 
στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες).

Για την έκταση που δεν έχει κυρωθεί προκύπτει από την 
φωτοερμηνεία ότι από το έτος 1945 (Ο/Φ 04840_41940) 
και τουλάχιστον έως το έτος 1990 (Α/Φ 222316 και 
222317) καλυπτόταν με δασική θαμνώδη βλάστηση 
από πουρνάρια και σχίνα με ποσοστό κάλυψης τουλά-
χιστον 25%, απομάκρυνση της δασικής βλάστησης πα-
ρατηρείται κατά το έτος 1998 (Ο/Φ 484_194), ενώ έως το 
έτος  2015 (Ο/Φ 0484041955) παραμένουν τουλάχιστον 
2-3 πουρνάρια και υπάρχει τμήμα περίφραξης.

Αποτελεί μέρος και συνέχεια ευρύτερης δασικής έκτα-
σης που μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλ-
ληλεπίδρασής τους αποτελούν ιδιαίτερη βιοκοινότητα 
(δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον 
(δασογενές). 

Το τμήμα με στοιχεία περιγράμματος (1, 2, 3, …, 9, 10, 
1) εμβαδού 3,69692 στρ. (τριών στρεμμάτων και εξήντα 
εννέα χιλιάδων εξακοσίων ενενήντα δύο εκατοντάκις 
χιλιοστών του στρέμματος) στον κυρωμένο δασικό χάρ-
τη έχει χαρακτήρα ΔΔ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις 
Α/Φ παλαιότερης λήψης/Δάση και Δασικές εκτάσεις στις 
Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες) και έχει όρια 
σύμφωνα με τον δασικό χάρτη:

Βόρεια και Νότια: Με μη δασική έκταση ΠΑ.
Ανατολικά: Με δασική έκταση ΔΔ και με μη δασική 

έκταση ΠΑ.
Δυτικά: Με δασική έκταση ΔΔ.
Άλλα στοιχεία:
Η εκχερσωθείσα δασικού χαρακτήρα έκταση έχει 

συμπεριληφθεί στη δήλωση ν. 2308/1995 στα πλαίσια 
του Εθνικού Κτηματολογίου για τις δασικές εκτάσεις του 
Δήμου Κρωπίας για τις οποίες ισχύει το μαχητό Τεκμή-
ριο Κυριότητας του Δημοσίου, όπως υπεβλήθη με το 
υπ’ αρ. 2468/18.06.2015 έγγραφο της Δ/νσης Δασών 
Ανατ. Αττικής και ως εκ τούτου διαχειρίζεται ως δημό-
σια δασική έκταση.

Επίσης περιλαμβάνεται στην υπό στοιχεία 146995/
πε/23.01.1936 απόφαση του Υπουργού Γεωργίας «περί 
κηρύξεως ως αναδασωτέας της περιοχής Κρωπίας» 
(Β’ 24). 

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας εμβαδού 11,11295 στρ. (έντεκα στρεμμά-
των και έντεκα χιλιάδων διακοσίων ενενήντα πέντε 
εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), είναι η επα-
ναδημιουργία - αποκατάσταση της καταστραφείσας 
από την κατάληψη και εκχέρσωση δασικής βλάστη-
σης, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο 
αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η προ-
στασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού πε-
ριβάλλοντος. 

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1237Τεύχος Δ’ 135/20.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1238 Τεύχος Δ’ 135/20.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Νέο Ψυχικό, 5 Μαρτίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 69043 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου επί της 
οδού Πολυχρόνη Λεμπέση 44 του Ο.Τ. 17 του Δή-
μου Σαλαμίνας, της Περιφέρειας Αττικής.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 70, παρ. 1 του ν. 5021/2023 (Α’ 31),

β) του άρθρου 50 του Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220),

γ) των άρθρων  1 και 3 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως 
αυτά τροποποιήθηκαν με τα άρθρα  14 και 15 του 
ν. 4949/2022, (Α’ 126),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 118A,

ε) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184),
στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-

ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων», (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’131),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 39/06.11.2018, (θέμα 3ο), γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17776/19.09.2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, (ΟΔΑΠ).

4. Την υπ’ αρ. 460409/29.09.2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Σαλαμίνας, 
(το υπ’ αρ. 20400/10.10.2023 αποδεικτικό τοιχοκόλλη-
σης) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ 
ΤΥΠΟΣ» με αριθμό φύλλου: 4177/23.02.2024.

5. Το με Α/Α 3564 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων 
του ΤΑΠΑ, (νυν ΟΔΑΠ), αρμοδίως θεωρημένο. 

6. Το γεγονός ότι το αρμόδιο Συμβούλιο που γνωμο-
δότησε για την απαλλοτρίωση των ακινήτων συνεδρία-
σε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 109 παρ. 1 του 
νόμου 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτου συνολικής έκτασης 169,72 τ.μ. επί της οδού Πο-
λυχρόνη Λεμπέση 44 του Ο.Τ. 17 του Δήμου Σαλαμίνας, 
της Περιφέρειας Αττικής λόγω της ανάγκης διασφάλισης 
της ασφαλούς φύλαξης και ορθής αποθήκευσης των 
περιεχομένων στο μουσείο αρχαιολογικών ευρημάτων, 
αλλά και των σταδιακά αυξανόμενων ευρημάτων που 
προέρχονται από την συνεχιζόμενη ανασκαφική δρα-
στηριότητα στο νησί, όπως αυτό απεικονίζεται με τα 
στοιχεία: 

ΑΚΙΝΗΤΟ 1 {5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 20, 21, 22, 23, 1, 2, 3, 
4, 5} στο με Α/Α 3564 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμα-
κας 1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα 
της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων 
του ΤΑΠΑ, (νυν ΟΔΑΠ), θεωρημένο στις 24.03.2017 από 
τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στην Αφροδίτη Κουλούρη του Ιωάννη. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων, (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋπολογι-
σμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον ενδι-
αφερόμενο, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του Κώδικα 
για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04001352003250004*


